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Ushbu maqolada akmeologik yondashuvni amalga oshirish maqsadi sifatida shaxsning akmeologik 

yoʻnalishi, tashkiliy muhit sharoitlari va akmeologik yondashuv (OTM) amalga oshiriladigan 
muassasalar faoliyati subyektlarining oʻziga xos xususiyatlariga koʻra tadqiqotimiz davomida biz 

akmeologik yondashuvni amalga oshirish imkoniyati va muvaffaqiyatini belgilaydigan shartlarini 

oʻrganib chiqdik 
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Kirish. Dunyo ta’lim tizimidagi islohotlar va ta’lim bozorida 

raqobat muhitini shakllanishi zamonaviy ta’limining izchil islohoti bilim 

va madaniyatning turli sohalarini erkin biladigan, ijtimoiy mas’uliyatli 
va chuqur ma’naviyatli shaxsni shakllantirish va rivojlantirishning 

asosiy yoʻnalishlarini belgilaydi.  Hozirgi kunda rivojlangan 

mamlakatlarning nufuzli ilmiy-tadqiqot institutlarida boʻlajak 

mutaxassislarni kasbiy faoliyatiga akmeologik yondashuv asosida 

rivojlantirish va takomillashtirishning ilmiy asoslangan tizimini yaratish 

borasida tadqiqotlar olib borilmoqda. Shu sababli, kasbda eng yuqori 
natijalarga erishish yoʻllarini oʻrganish juda muhimdir.   

Jahonning ilmiy-taqdiqot institutlarida olib borilayotgan ilmiy 

izlanishlar ta’limni sifatini oshirishga, jumladan, pedagogika sohasidagi 
professionallikga ham qaratilib kelmoqda.  Akmeologik yondashuv 

asosida OTM talabalarining kasbiy rivojlantirishga qaratilgan yangi 

oʻquv dasturlarini, oʻqitish va baholash usullarini ishlab chiqish jarayoni 
boʻyicha aniq me’yoriy hujjatlar mavjud, masalan, AQShda zamonaviy 

dunyoda muvaffaqiyatli faoliyat olib borish uchun zarur boʻlgan asosiy 

bilim va koʻnikmalarni belgilaydigan “Ishga tayyorlik toʻgʻrisida milliy 
dastur” deb nomlangan hujjat mavjud. Ushbu hujjat ushbu bilim va 

koʻnikmalarni rivojlantirishga qaratilgan oʻquv dasturlari va oʻqitish 

usullarini ishlab chiqish uchun ishlatiladi.  
Respublikamiz oliy ta’lim muassasalarida ta’limni 

insonparvarlashtirish, raqobatbardosh boshlang‘ich sinf oʻqituvchilarini 

tayyorlash, xorijiy tajribalar asosida ta’lim mazmunini 

takomillashtirishning me’yoriy asoslari yaratildi. Oʻzbekiston 

Respublikasini yanada rivojlantirish Harakatlar strategiyasida “Uzluksiz 

ta’limni yanada takomillashtirish, sifatli ta’lim xizmatlari 
imkoniyatlarini oshirish, mehnat bozorining zamonaviy ehtiyojlariga 

muvofiq yuqori malakali kadrlar tayyorlash siyosatini davom ettirish” 

ustuvor vazifa sifatida belgilandi. Natijada boʻlajak boshlang‘ich sinf 
oʻqituvchilarining akmeologik yondashuv asosida kasbiy mahoratini 

rivojlantirish uchun pedagogik shart-sharoitlar va didaktik imkoniyatlar 
yaratildi. 

Adabiyotlar tahlili. Bugungi kunga kelib, boʻlajak 

mutaxassislarni tayyorlashda akmeologik yondashuvni qoʻllash 
fenomenining aniq ta’rifi, uning tuzilishi va mazmunining mohiyatini 

tushunish mavjud emas, akmeologiya mavzusini tor doiradagi 

mutaxassisdan uning umumiy faoliyatini kengaytirishgacha noaniq 
talqin qilish shaxs diqqatining asosiy konsepsiyasining murakkabligi 

bilan bog‘liq.  

Tadqiqotchilar talabalarni yoʻnaltirishni aniqlash nuqtayi nazardan 
turlicha yondashuvlar uning ayrim jihatlariga e’tibor qaratib, ushbu 

hodisaning mohiyatini boshqacha tushunishga olib keldi.  

V.S.Merlin talabalarni yoʻnaltirishning ruhiy holatini sifatida 
shaxsiy xususiyatlar nafaqat zarur, balki ijtimoiy va mehnat 

faoliyatining yoʻnalishi va mazmunini aniqlash uchun ham yetarli 

ekanligini ta’kidlaydi.  

M.G.Reznichenko talabalarni yoʻnaltirish ta’rifini aniqlashtirib, 

uni shaxsning motivatsiyalash jarayoni deb ta’kidlaydi. Mehnat 

faoliyatidagi xatti-harakatlari, uning muayyan hayotiy maqsadlar bilan 
bog‘liq boʻlib, ularning manbalari uning shaxsiy sifatlari boʻlgan 

ijtimoiy talablarning ehtiyojlaridir, deb ta’kidlaydi.  

Demak, talabalarni qadriyatga yoʻnaltirish oʻzaro shaxs 

munosabatlari bilan bog‘liq turg‘un motivlar yig‘indisi sifatida 

tushunish mumkin. Zamonaviy mualliflar talabalarni yoʻnaltirish 

deganda talaba shaxsning alohida xususiyati ya’ni uning integral 
xususiyati sifatida koʻradilar.  

N.M.Boritko shaxs hodisasini oʻrganuvchi olimlarning fikriga 

tayangan holda talabalarni akmeologik yoʻnaltirish quyidagi asosiy 
xususiyatlardan iboratligini ta’kidlaydi: 

– talabalarni akmeologik yoʻnaltirish asosiy ijtimoiy rollariga va 

ijtimoiy mohiyatiga munosabatini belgilaydigan va koʻrsatadigan 
tipologik xarakteristikasi; – talabalarni akmeologik yoʻnaltirish 

xususiyati sifatida oʻziga xosligini belgilab, uning ierarxik tuzilishini 

yaratadi; 
– talabalarni akmeologik yoʻnaltirish – bu shaxsning jamiyat 

maqsadlarini belgilashni ham, hayotiy faoliyatning oʻz maqsadlarini 

rivojlantirishni ham ta’minlaydigan ya’ni shaxsning shakllantiruvchi 
tuzilishi sifati hisoblanadi;  

– talabalarni akmeologik yoʻnaltirish – bu barcha tashqi 

ta’sirlarning bartaraf etishga vositachi boʻlgan ichki sharoitlar tizimi, 

buning natijasida ijtimoiy tajribaning interverlashuvi sodir boʻladi va 

shaxsning nisbiy barqarorligi saqlanadi;  

– talabalarni akmeologik yoʻnaltirish boshqalarga va oʻziga 
nisbatan faolligini, shaxs faoliyati va muloqotining xulq-atvor 

tendensiyalarini belgilaydi.  

Tadqiqot metodologiyasi. Talabalarning akmeologik yoʻnalishi 
mazmuni va metodlarining mohiyatiga koʻra, diagnostika va uning 

shakllanishi samaradorligini baholash quyidagi metodlardan 
foydalangan holda amalga oshirilishi mumkin: og‘zaki soʻrov, ta’lim 

jarayoni va natijalarining mazmunini tahlil qilish, oʻz-oʻzini tarbiyalash, 

refleksiv maqsad qoʻyish, amaliy kasbiy faoliyatni pedagogik kuzatish, 
oʻz-oʻzini baholash, ekspert baholash, diagnostika vositalari oʻziga xos 

baholash metodlaridan samarali foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Kasbiy pedagogik ta’limda akmeologik 
yondashuvni amalga oshirish uchun psixologik-pedagogik shart-

sharoitlarning umumiyligi, birinchidan, akmeologik yondashuvning 

mohiyati (uning asosiy qoidalari, asosiy tamoyillari va boshqalar, 
ikkinchidan, uning mazmuni) bilan belgilanadi. 

Akmeologik yondashuvni amalga oshirish maqsadi sifatida 

shaxsning akmeologik yoʻnalishi, tashkiliy muhit sharoitlari va 
akmeologik yondashuv (OTM) amalga oshiriladigan muassasalar 

faoliyati subyektlarining oʻziga xos xususiyatlariga koʻra tadqiqotimiz 

davomida biz akmeologik yondashuvni amalga oshirish imkoniyati va 
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muvaffaqiyatini belgilaydigan shartlarini oʻrganib chiqdik, ular orasida 

eng dolzarblaridan biri, S.N.Begidovaning talabalarga oʻz tafakkuri va 

his-tuyg‘ularini yaratuvchisi boʻlish imkonini beradigan oʻquvchilarni 

oʻqitish uchun andragogik asoslardan majburiy foydalanish kerakligini 

ta’kidlaydi. 
Pedagogik jarayonning mohiyatiga koʻra, akmeologik tamoyillarni 

amalga oshirish va akmeologik muammolarni hal qilish ma’lum (yetarli) 

vositalar, usullar va ta’lim faoliyatining tashkiliy shakllaridan 
foydalanish, tegishli psixologik mikroiqlimni tashkil etish  mumkin. 

Jamoada, pedagogik munosabatlar  

(N.V. Kuzminaning ta’rifiga koʻra tashqi ta’lim shartlari) va eng 
muhimi kasbiy ta’limga akmeologik yondashuvni joriy etish, 

talabalarning xulq-atvori va faoliyatining oʻzgarishini oʻz ichiga oladi, 

chunki ular uning konseptual asoslarini toʻg‘ridan-toʻg‘ri «amalga 
oshiruvchilar», pedagogik oʻzaro ta’sir tashkilotchilari hisoblanadi. 

Yuqorida aytilganlarning barchasi bizga kasbiy-pedagogik ta’limda 

akmeologik yondashuvni amalga oshirish uchun psixologik-pedagogik 
shartlar majmuyini quyidagi tarzda tuzishga imkon berdi: 

– shartlarning birinchi guruhi akmeologik tamoyillarni amalga 

oshirish bilan bog‘liq boʻlib, ularning tanlovi ta’limga akmeologik 

yondashuvning mohiyati bilan belgilanadi; 

– shartlarning ikkinchi guruhi andragogik tamoyillarni amalga 

oshirish bilan bog‘liq boʻlib, ularni tanlash oliy oʻquv yurti tomonidan 

akmeologik yondashuv doirasi bilan belgilanadi; 

– shartlarning uchinchi guruhi talabalar shaxsining 
motivatsion-qadriyatli va tartibga soluvchi sohalariga maqsadli, 

pedagogik ta’sir koʻrsatish zarurati bilan bog‘liq boʻlib, ularning tanlovi 

maqsad sifatida shaxsning akmeologik yoʻnalishining kasbiy va 
pedagogik ta’limda akmeologik yondashuvni amalga oshirish mohiyati 

bilan belgilanadi.  

Mazkur uchta guruhni birinchi darajali shartlar (konseptual) deb 
ataydigan boʻlsak, ularning barchasini pedagogik jarayon va uning 

samarali faoliyat koʻrsatish shartlari nuqtayi nazaridan ta’lim 

mazmunini (axborot shartlari), oʻquv jarayonini tashkil etishning 
vositalari, shakllari, usullarini tanlashga qoʻyiladigan talablar sifatida 

tavsiflash mumkin (texnologik sharoitlari), xulq-atvori, faoliyati va 

ta’lim subyektlarining oʻzaro ta’sirining tabiati (shaxsiy sharoitlar),  
ularni ikkinchi darajali shartlar (oʻziga xos) deb ataymiz. Shartlar 

guruhlari oʻrtasidagi munosabatlar 1-jadvalda koʻrsatilgan. 

1-jadval 

Oliy ta’limda akmeologik yondashuvni amalga oshirishning konseptual shartlari. 

Akmeologik tamoyillarni 

amalga oshirish. 

Talabalarni akmeologik yoʻnaltirishning tarkibiy 

qismlarini shakllantirishga ta’siri. 

Andragogik tamoyillarni amalga oshirish. 

Oliy ta’limda akmeologik yondashuvni amalga oshirishning oʻziga xos. pedagogik shartlari. 

Axborot sharoitlari ta’lim 

mazmunini tanlash. 

Faoliyatning xulq-atvoriga shaxsiy sharoitlar va ta’lim 

subyektlarining oʻzaro munosabatlarining qoʻyiladigan 

talablar. 

Texnologik sharoitlar vositalarini tanlash 

qabul qilish shakllari va 

ta’lim jarayonini tashkil etish usullari. 

1-jadval. Oliy ta’limda akmeologik yondashuvni amalga oshirishga qaratilgan psixologik-pedagogik shart-sharoitlarning tuzilishi. 

 

Yuqoridagi tuzilma, birinchidan, akmeologik va andragogik 

tamoyillarni amalga oshirish usullarini tavsiflashda, talabalarning 

akmeologik yoʻnalishini shakllantirishga ta’sirini tavsiflash zarurligini 

belgilaydi va ikkinchidan, tarkibiy qismlaridan biri didaktik sharoitlarni 
tavsiflashni guruhlash imkoniyatini taklif qiladi. Yuqorida aytib 

oʻtilganidek, akmeologik yondashuvni amalga oshirishda yetakchi rol 

oʻqituvchilarga tegishli (shuningdek, umuman, oʻquv jarayonini tashkil 
etishda), biz talabaning xulq-atvori va faoliyatini tavsifini oʻzak sifatida 

tanladik.  

Akmeologik tamoyillarni amalga oshirish. Asosiy akmeologik 
tamoyillarga quyidagilar kiradi: murakkablik, izchillik, subyektivlik, 

determinizm, talabalarning ijtimoiy belgilanishi, rivojlanish, 

insonparvarlik. 
Murakkablik prinsipi talabalarni oʻquvchilarning shaxsiy va 

kasbiy rivojlanish qonuniyatlari, mexanizmlari va xususiyatlari 

toʻg‘risidagi xotirjamlikka, bilimlarni anglash va birlashtirishga, oʻquv 
jarayonida tadqiqot hamda amaliy maqsadli pedagogik ta’sirlarni 

uyg‘unlashtirishga, oʻrganish va qayta qurishga (agar kerak boʻlsa) 

ta’lim jarayonining barcha jihatlarini (D.Z.Astaxov) yoʻnaltiradi. 

Murakkablik sharoitida oʻquvchilarning shaxsiyati ham, oʻquv jarayoni 

ham, “ta’lim jarayoni – oʻquv jarayonining subyektlari” tizimi ham 

ma’lum bir sifat jihatidan toʻliqlik, ichki birlik bilan tavsiflangan har 
qanday hodisaning mukammalligi, yuksak taraqqiyot darajasini 

bildiradi, shunga koʻra, yaxlit hodisalar sifatida koʻrib chiqilishi kerak.  

Integratsiyalashgan yondashuv (yoki murakkablik prinsipi – 
A.A.Derkach, V.G.Zazikin) pedagogik ta’sirlarning boʻlajak 

boshlang‘ich sinf oʻqituvchilari shaxsiy yaxlitligini tavsiflovchi 

integrativ sifatida oʻquvchilarning yuqori darajadagi akmeologik 
yoʻnalishini shakllantirishga qaratilganligini nazarda tutadi. Bunda 

oʻqituvchi asosiy e’tiborni pedagogik jarayonning texnologik, axborot 

tarkibiy qismlarini tanlash va amalga oshirishga, oʻz faoliyati va 
oʻquvchilar faoliyatini shunday tashkil etishga qaratishi kerakki, bu 

ularga individual komponentlarga emas, balki yaxlit shaxsiy sifat, 

akmeologik yoʻnalish boʻyicha shakllantiruvchi ta’sir koʻrsatishga 
imkon beradi. Haqiqiy faoliyatda murakkablik oʻqituvchi tomonidan 

qoʻllaniladigan vositalar, ta’lim-tarbiya usullari, ta’lim mazmuni, 

amalga oshirilgan pedagogik oʻzaro ta’sir uslubi va shakllangan shaxsiy 

mulkning mohiyati sifatida namoyon boʻladi. 

Barqarorlik tamoyili ta’lim subyektlari va ta’lim jarayonini tizim 

sifatida koʻrib chiqishni oʻz ichiga oladi. Tizim – bu uning tarkibiy 
qismlarida mavjud boʻlmagan yangi sifat xususiyatlariga ega boʻlgan 

yaxlit shakllanishdir. Ta’lim jarayoni ham, oʻquvchilarning shaxsiy va 

oʻziga xos fazilatlari ham tizim bilan bevosita bog‘liq boʻlgan, lekin 

alohida komponentlar yig‘indisidagi murakkab, dinamik tizimlar 

hisoblanadi.  

Ta’lim-tarbiya jarayonini loyihalash va tashkil etishdagi izchillik 
talabaning oʻzaro bog‘liqlik xususiyati va mustahkamligini hisobga 

olgan holda uning elementlarini farqlay olishi va ularning mazmunini 

tayanch hodisa, jarayon va oʻzaro ta’sirlarning mohiyatiga muvofiq 
belgilashini bildiradi. Bizning tadqiqotimiz kontekstida 

modellashtirilgan pedagogik jarayonning tizimni tashkil etuvchi 

elementi (tizim sifatida) shakllangan sifat – talabalarning akmeologik 
yoʻnalishi sifatida belgilangan. 

Boshqa tomondan, tarkibiy qismlar oʻrtasida tizimli aloqalarning 

mavjudligi ularning har qandayiga ta’sir qilish boshqalarga va umuman 
tizimga ta’sir qilishini anglatadi. Shu sababli, talabalarning akmeologik 

yoʻnalishini shakllantirish vositalarini tanlab, uning boshqa 

xususiyatlari uchun ulardan foydalanishning mumkin boʻlgan 
oqibatlarini tahlil qilishi shart. Bu akmeologik yoʻnalishning alohida 

komponentlariga ta’sir qiluvchi vositalarni tanlash uchun ham amal 

qiladi. Ushbu tahlil natijalari talabaga eng samarali pedagogik vositalar 

va usullarni tanlashda qoʻllanma boʻlib xizmat qilishi kerak. 

Xulosa. Tаlаbаlаrdа akmeologik yondashuv аsosidа kasbiy 

mahoratini rivojlаntirish toʻg‘risidаgi ilmiy mаnbаlаr tаhlili nаtijаsidа: 
– universitet tаlаbаlаridа akmeologik yondashuv аsosidа 

kasbiy mahoratini rivojlаntirishning zаruriy shаrtlаrni nаzаriy tаhlil 

qilish muаmmolаrining oʻrgаnish, akmeologik yondashuv аsosidа 
akmeshaxs fаzilаtlаri tаrkibidаgi oʻrnini аniqlаsh vа tushunishni oʻz 

ichigа olаdi. 

– tаlаbаlаrning ijtimoiy sohаlаrdа tаlаbgа egа boʻlgаn 
akmeshахs sifаtidа qаrаlаdigаn boshqаruvchilikning osonlаshtirish 

usullаri pedаgogik аkmeologiya fаnidа tushuntirish yoʻnаlishlаri 

аniqlаndi;  
– akmeologik yondashuv аsosidа talabalarning kasbiy 

mahoratini rivojlаntirish jаmiyаtning ijtimoiy bаrqаrorligini oshirish, 

uning bаrqаror rivojlаnish omili sifаtidа qаyd etildi;   
– akmeologik yondashuv аsosidа tаlаbаlаrni muvаffаqiyаtli 

fаoliyаtgа tаyyorlаydi, bu oʻz nаvbаtidа pedаgogik oliy tа’lim 

muаssаsаlаridа “Pedagogik akmeologiya”, “Umumiy pedаgogikа”, 

“Pedаgogik mаhorаt” fаni elementlаrini belgilаb berаdi:  

– ijtimoiy hаyotdа ishtirok etish ijtimoiy shахsning bilim, 

koʻnikmаlаri, mаlаkаlаri vа insoniylik sifаtlаri, koʻpginа tаdqiqotchilаr 
ishidа tа’lim muаssаsаlаri muhiti, shаroitini sаmаrаdorligini аsosiy 

omillаri аniqlаndi; 
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– bugungi kundа akmeologik yondаshuv ustuvor hisoblаnib, 

uning pedаgogik jihаtlаri tаlаbаlаr ijtimoiy bilimlаrini аmаliy fаoliyаtdа 

vа keng doirаdаgi hаyotiy vаzifаlаrni yechishdа qoʻllаy olаdigаn 

kаdrlаrni tаyyorlаshdаn iborаt ekаnligi tа’kidlаndi;  

– Kasbiy mahoratlаrni rivojlаntirish tаlаbаlаrgа 

mаjburiyаtlаrining butun mаjmuyini, mаs’uliyаtli vа sаmаrаli аmаlgа 

oshirish, oʻz bilimlаri vа koʻnikmаlаrini аmаliyotdа qoʻllаshgа imkon 

beruvchi qobiliyаtlаrning mаjmuyi tushuntirildi.  
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